بهانه او استفاده از آب‌های معدنی و شفا بخش کوه‌های آلپ برای مداوای رماتیسم خود بوده است. او از طریق استقراض از بانک‌های روس و انگلیس در قبال اعطای امتیازات فراوان به انجام این سفرها پرداخت (نبی سلیم، ریاضی، ۱۳۹۷، ص. ۸۰). او سه سفر به اروپا داشت: ۱. سفر اول ۱۳۱۸ ه.ق/۱۲۷۹ م، ۲. سفر دوم ۱۳۱۹ ه.ق/۱۹۰۱ م، ۳. سفر سوم ۱۳۲۳ ه.ق/۱۲۸۴ م (تصاویر ۴ تا).

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

تصویر ۱. مظفرالدین شاه به‌همراه شاهزاده ولز، بعداً، پادشاه جورج پنجم. در توضیح این عکس آمده است: ولیعهد انگلیسی، در مارلبورو میوز، قصری که محل توقف والاحضرت شاهنشاهی بود، انداخته شد.

معروف‌ترین نقاش به نام مهدی، به‌عنوان نقاش پرتره دوره قاجاریه، در زمینه رنگ‌آمیزی، آبرنگ و سیاه‌قلم ثبت شده است. از آثار مشخص شده او چنین برمی‌آید که او در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، نقاش اصلی (نقاش‌باشی) و نقاش سلطنتی (نقاش

مخصوص) در زمان مظفرالدین شاه قاجار بوده است. او در سال ۱۳۱۴ ه.ق لقب مصورالملک را دریافت کرد. آثار مشخص شده او بین سال‌های ۱۳۰۹ ه.ق/ ۱۸۹۱-۱۸۹۲ م و ۱۳۲۲ ه.ق/ ۱۹۰۴-۱۹۰۴ م است که بسیاری از آن‌ها در کاخ گلستان تهران نگهداری می‌شود (کریم‌زاده تبریزی، ۱۹۹۱، ج ۳، ص. ۱۲۴۷-۵۱). آثار او با تعبیر (جان‌نثار) بین سال‌های ۱۳۰۹ ه.ق/ ۱۸۹۱-۱۸۹۲ م و ۱۳۱۳ ه.ق/ ۱۸۹۵-۱۸۹۶ م، و عبارت «نقاش سلطنتی» (نقاش مخصوص) در فاصله سال‌های ۱۳۱۳ ه.ق/ ۱۸۹۵-۱۸۹۶ م. اگر این همان مهدی باشد، پس ممکن است این پرتره در سال ۱۳۱۳ ه.ق قبل از کسب عنوان مصورالملک در ۱۳۱۴ ه.ق/ ۱۸۹۶-۱۸۹۷ م کشیده شده باشد. با این حال، شاه به‌عنوان مردی بسیار جوان‌تر به تصویر کشیده می‌شود که شبیه ظاهر او در عکس‌های دهه ۱۸۷۰ م است <https://christies.com>

تصویر ۶. نقاشی از مظفرالدین شاه قاجار، ایران، با امضای نقاش سلطنتی «مصورالملک»، قیمت: ۱۰۵۰۰ پوند، ۱۲۰۱۰ دلار آمریکا، ۱۱۶۶۹ یورو، شماره موزه: ۸۷۰۷۱۳SA، تاریخ: قرن نوزدهم م، گالری.

معروف‌ترین نقاش، به‌نام مهدی، به‌عنوان نقاش پیکرتناری درباری، در انتهای دوره قاجاریه در رنگ‌آمیزی، آبرنگ و سیاه‌قلم ثبت شده است. از آثار او چنین برمی‌آید که او در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، نقاش اصلی (نقاش‌باشی) و نقاش سلطنتی (نقاش مخصوص) در زمان مظفرالدین شاه بوده است. او در سال ۱۳۱۴ ه.ق لقب مصورالملک را دریافت کرد. آثار او بین سال‌های ۱۳۰۹ ه.ق/ ۱۸۹۱-۱۸۹۲ م و ۱۳۲۲ ه.ق/ ۱۹۰۴-۱۹۰۴ م است که بسیاری از آن‌ها در کاخ

گلستان تهران نگهداری می‌شود (کریم‌زاده تبریزی، ج ۳، ص. ۵۱). در سال ۱۳۱۳ پس از قتل ناصرالدین شاه، پس از بر تخت نشستن مظفرالدین شاه، کمال‌الملک نقاش‌باشی، پیکرنگار دوره قاجار، همچنان در نزد شاه جدید مورد احترام بود، چنانکه معیرالممالک در تأیید این مطلب نوشته است: «شاه از کمال‌الملک خواست که در وسط تصویر ناصرالدین شاه در ادوار مختلف از آغاز جوانی و ولیعهدی در دوران سلطنتش نقش شود.

مظفرالدین شاه به کمال‌الملک التفات زیادی داشته و نمونه‌ای از این التفات را در سفرنامه خود به فرنگستان به قلم آورده و در بازدید از موزه لوور چنین ذکر کرده است: «یک پرده نقاشی هم کمال‌الملک کشیده بود که واقعاً هیچ فرقی با اصل آن نداشت، خیلی ممتاز و خوب ساخته است» (سهیلی خوانساری، ۱۳۶۸، ص. ۲۳).

تصویر ۷. پرتره نیم‌تنه مظفرالدین شاه قاجار، اثر کمال‌الملک با امضای خانه‌زاد؛ ۱۳۱۹ ه.ق / ۱۹۰۱-۲۰ م. محل نگهداری قبلی: کاخ گلستان، محل نگهداری فعلی: مجموعه آل صباح کویت، فروخته شده در حراج کریستیز ۲۰۰۰، <https://thealsabahcollection.com/>، رنگ و روغن روی بوم، شاه با یونیفورم با مدال‌های زیاد و کلاه سیاه با پر مرغ مینا، داخل کارتوش بیضی شکل، امضای زیر سمت چپ محمد کمال‌الملک.

تصویر ۹. مظفرالدین شاه (۱۸۹۶-۱۹۰۷): ایران، قاجار، حدود ۱۹۰۰، شماره موزه‌ای: ۸۰۰۰-۱۲۰۰۰ GBP، رنگ و روغن روی بوم. منبع: <https://bohnams.com>

تصویر ۸. مظفرالدین شاه قاجار (۱۸۹۶-۱۹۰۷)، اثر سید حسین، معروف به «میرمصور»، شماره موزه‌ای: لات R1۰۹، ایران، ۸×۶۴ سانتیمتر، مورخ ۱۳۳۰ ه.ق/ ۱۹۱۱-۱۹۱۲ م. منبع: <https://bohnams.com>

نقاشی از مظفرالدین شاه قاجار (۱۸۹۶-۱۹۰۷) **تصویر ۸**، اثر سید حسین، معروف به میرمصور، ایران، به تاریخ ۱۳۳۰ ه.ق/ ۱۲-۱۹۱۱ م، رنگ و روغن روی بوم، با امضای فارسی و تاریخ عربی و لاتین نوشته شده است. حروف میر مصور، در پایین، سمت چپ تصویر دیده می‌شود. این نقاشی در زمان احمدشاه قاجار، مورخ ۱۳۲۸ ه.ق/ ۱۹۱۰ م، بیست تا سی هزار پوند ارزش گذاری شده است (<https://bohnams.com>). پنجمین شاه قاجار، مظفرالدین شاه (۱۸۹۶-۱۹۰۷ م) در اینجا با یونیفورم نظامی با کلاه سیاه استراخانی با خط مربع نگین‌دار و نشان‌های الماس کار شده که به سینه او سنجاق شده است، به تصویر کشیده شده است.

«کریم‌زاده تبریزی»، این هنرمند را با نام «رضی طالقانی صنیع همایون»، تذهیب‌کار و نقاش دوره قاجار، استاد در ترکیب‌بندی، ترکیب گل با صورت انسان و انواع حیوانات، معرفی می‌کند.

از زندگی او اطلاع چندانی در دست نیست: او اهل طالقان بوده و اغلب نام زادگاهش را در امضاهای خود به عنوان لقب ذکر می کند. او در تهران سکونت داشته است. تاریخ اثر او بین ۱۲۹۹ هجری قمری ۱۸۸۱-۱۸۸۲ و ۱۳۲۲ ه. ق/ ۱۹۰۴-۱۹۰۴ م است. این نقاشی ظاهراً تنها اثر ثبت شده او با رنگ و روغن است (کریم زاده تبریزی، ۱۹۹۱، ص. ۲۰۷-۲۰۶)، (Khalili, Robinson, Stanley, 1997, pp. 184-185). تصویر ۱۵ پیکرتناری بزرگ اثر رضی صنیع همایون در ابعاد بزرگ کار شده است. این نقاشی چنانچه به نظر می رسد، از روی عکس دیدار مظفرالدین شاه از انگلستان نقاشی شده است.